Зарегистрировано в Минюсте РФ 13 сентября 2010 г. N 18418

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 12 августа 2010 г. N 856

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПЕРЕЧНИ НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 17 СЕНТЯБРЯ 2009 Г. N 337, С ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ

ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 МАРТА 2010 Г. N 168

В соответствии с пунктом 8 статьи 5 Федерального закона от 22 августа 1996 г. N 125-ФЗ "О высшем и послевузовском профессиональном образовании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 35, ст. 4135; 2007, N 49, ст. 6070; 2009, N 7, ст. 786; N 46, ст. 5419), пунктом 5.2.1 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2010 г. N 337 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 21, ст. 2603; N 26, ст. 3350), приказываю:

Утвердить:

изменения, которые вносятся в перечень направлений подготовки высшего профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "бакалавр", утвержденный Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 октября 2009 г., регистрационный N 15158), с изменениями, внесенными Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2010 г. N 168 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 апреля 2010 г., регистрационный N 17016) (приложение N 1);

изменения, которые вносятся в перечень направлений подготовки высшего профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "магистр", утвержденный Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 октября 2009 г., регистрационный N 15158), с изменениями, внесенными Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2010 г. N 168 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 апреля 2010 г., регистрационный N 17016) (приложение N 2).

Министр

А.ФУРСЕНКО

Приложение N 1

Утверждены

Приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации

от 12 августа 2010 г. N 856

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ

ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ПОДТВЕРЖДАЕМОГО ПРИСВОЕНИЕМ ЛИЦУ КВАЛИФИКАЦИИ (СТЕПЕНИ)

"БАКАЛАВР", УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 17 СЕНТЯБРЯ 2009 Г. N 337,

С ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 МАРТА 2010 Г. N 168

1. Строку

"

	033400
	Теология

                                                                           "

заменить строками

"

	033400
	Теология

	033700
	Прикладная этика

	034000
	Конфликтология

                                                                           ".

2. Строку

"

	035000
	Издательское дело

                                                                           "

заменить строками

"

	035000
	Издательское дело

	035100
	Телевидение

	035200
	Изящные искусства

                                                                           ".

3. Строку

"

	035700
	Лингвистика

                                                                           "

заменить строками

"

	035700
	Лингвистика

	035800
	Фундаментальная и прикладная лингвистика

                                                                           ".

4. Строку

"

	051000
	Профессиональное обучение (по отраслям)

                                                                           "

заменить строками

"

	051000
	Профессиональное обучение (по отраслям)

	060000
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

	060500
	Сестринское дело

                                                                           ".

5. Строку

"

	070000
	КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО

                                                                           "

заменить строками

"

	070000
	КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО

	070800
	Драматургия

                                                                           ".

6. Строку

"

	071200
	Хореографическое искусство

                                                                           "

заменить строками

"

	071200
	Хореографическое искусство

	071300
	Хореографическое исполнительство

	071400
	Режиссура театрализованных представлений и праздников

                                                                           ".

7. Строку

"

	073500
	Дирижирование

                                                                           "

заменить строками

"

	073500
	Дирижирование

	073600
	Технология художественного оформления спектакля

	073700
	Искусство народного пения

	073900
	Теория и история искусств

	074100
	Театроведение

                                                                           ".

8. Строку

"

	080200
	Менеджмент

                                                                           "

заменить строками

"

	080200
	Менеджмент

	080400
	Управление персоналом

                                                                           ".

9. Строку

"

	270100
	Архитектура

                                                                           "

заменить строками

"

	270100
	Архитектура

	270200
	Реконструкция и реставрация архитектурного наследия

	270300
	Дизайн архитектурной среды

                                                                           ".

10. Строку

"

	270800
	Строительство

                                                                           "

заменить строками

"

	270800
	Строительство

	270900
	Градостроительство

                                                                           ".

Приложение N 2

Утверждены

Приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации

от 12 августа 2010 г. N 856

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ

ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ПОДТВЕРЖДАЕМОГО ПРИСВОЕНИЕМ ЛИЦУ КВАЛИФИКАЦИИ (СТЕПЕНИ)

"МАГИСТР", УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 17 СЕНТЯБРЯ 2009 Г. N 337,

С ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 МАРТА 2010 Г. N 168

1. Строку

"

	035000
	Издательское дело

                                                                           "

заменить строками

"

	035000
	Издательское дело

	035100
	Телевидение

	035200
	Изящные искусства

                                                                           ".

2. Строку

"

	035700
	Лингвистика

                                                                           "

заменить строками

"

	035700
	Лингвистика

	035800
	Фундаментальная и прикладная лингвистика

                                                                           ".

3. Строку

"

	040100
	Социология

                                                                           "

заменить строками

"

	040100
	Социология

	040400
	Социальная работа

                                                                           ".

4. Строку

"

	070000
	КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО

                                                                           "

заменить строками

"

	070000
	КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО

	070100
	Искусство

	070800
	Драматургия

                                                                           ".

5. Строку

"

	071200
	Хореографическое искусство

                                                                           "

заменить строками

"

	071200
	Хореографическое искусство

	071400
	Режиссура театрализованных представлений и праздников

                                                                           ".

6. Строку

"

	073500
	Дирижирование

                                                                           "

заменить строками

"

	073500
	Дирижирование

	073700
	Искусство народного пения

	073900
	Теория и история искусств

	074000
	Театральное искусство

                                                                           ".

7. Строку

"

	080200
	Менеджмент

                                                                           "

заменить строками

"

	080200
	Менеджмент

	080300
	Финансы и кредит

	080400
	Управление персоналом

                                                                           ".

8. Строку

"

	270100
	Архитектура

                                                                           "

заменить строками

"

	270100
	Архитектура

	270200
	Реконструкция и реставрация архитектурного наследия

	270300
	Дизайн архитектурной среды

                                                                           ".